Pada
kesempatan itu, Rasyīd Riḍā bertanya mengenai kitab tafsir terbaik menurut ‘Abdūh,
dan dijawab bahwa al-kasysyāf karya al-Zamakhsyarī adalah tafsir terbaik dari segi
ketelitian dan kekuatan bahasanya.21

Hubungan intelektual keduanya terus berlanjut hingga Rasyīd Riḍā pergi ke
Kairo pada 23 Rajab 1315 H/18 Januari 1898 M. Di sana, ia menyampaikan
keinginannya untuk menerbitkan surat kabar yang membahas isu-isu agama, sosial, dan
budaya. Meskipun awalnya tidak disetujui oleh ‘Abdūh karena banyaknya media yang
beredar, Rasyīd Riḍā tetap bersikeras dan akhirnya berhasil meyakinkan gurunya.
Rasyīd Riḍā wafat pada 23 Jumādā al-Awwal 1354 H/22 Agustus 1935 M akibat
kecelakaan mobil sepulang dari Suez setelah mengantar Pangeran Sa‘ūd al-Fayṣal. Ia
meninggal dalam perjalanan dengan wajah cerah dan tersenyum, sebagaimana
disaksikan oleh orang-orang yang mendampinginya.22

yang berisi bantahan terhadap pandangan tentang tasawuf dan membahas isu
keagamaan yang berkembang di al-Azhar, Tārīkh al-Ustād al-Imām yang memuat
biografi Muḥammad ‘Abdūh, Nidā’ li al-Jins al-Laṭīf mengenai hak dan kewajiban
Perempuan, serta karya lain seperti Dhikrá al-Mawlid al-Nabawī, Risālat al-Ḥujjah al-
Islām al-Ghazālī, al-Sunnah wa al-Shī‘ah, al-Waḥdah al-Islāmiyyah, dan Ḥaqīqat al-
Ribā. Ia juga memimpin Majalah al-Manār sejak 1315 H/1898 M hingga wafatnya pada
1354 H/1935 M, serta menyusun Tafsīr al-Manār dan sejumlah tafsir surat pendek
seperti al-Kawthar, al-Kāfirūn, al-Ikhlāṣ, dan al-Mu‘awwidhab.23

Secara keseluruhan, hubungan intelektual antara guru dan murid ini
menunjukkan kesinambungan pemikiran dalam upaya memperbarui pemahaman Islam
agar tetap relevan dengan perkembangan zaman, tanpa meninggalkan prinsip-prinsip
dasar ajaran Islam.

Setelah mendapat persetujuan, tulisan-tulisan itu diterbitkan dalam
majalah al-Manār.26

Pemilihan nama al-Manār dilakukan oleh Riḍā dari sejumlah alternatif yang ia
ajukan. Edisi perdana majalah ini terbit pada 22 Shawwāl 1315 H/17 Maret 1898 M
dalam format mingguan setebal delapan halaman. Majalah ini kemudian mendapat
sambutan luas, tidak hanya di Mesir, tetapi juga di kawasan Eropa dan Nusantara. Di
sisi lain, ‘Abdūh memberikan penafsiran terhadap sekitar 413 ayat, mulai dari Sūrah al-
Fātiḥah hingga Sūrah al-Nisā’ ayat 125, yang kemudian menjadi lima jilid pertama
Tafsīr al-Manār.